1

令和 3年 2月安芸市教育委員会定例会議 議事録

開会および閉会
令和 3年 2月 25日 9時 30分開会 10時 10分閉会

安芸市役所第 1・2会議室

出席委員の氏名
教育長   藤田 剛志

教育委員  森尾 昭博  ○山村 泰秋  ○小松 直子

※○印は署名委員

委員を除く出席者
学校教育課 植野 誠一  教育次長兼学校教育課長

井上 久美  指導主事

清岡 幹   学校教育係長

谷 めぐみ  主幹

生涯学習課 長野 信之  生涯学習課長兼少年育成センター所長

兼女性の家館長兼図書館長

      山本 和加子 課長補佐兼生涯学習係長

      西村 宜子  課長補佐兼人権学習係長兼市民館長

門田 由紀  文化財係長

山﨑 明仁  主査

議事の経過
開会 9時 30分

開会挨拶 ※教育長

（教育長等の報告の要旨）

※特になし

（議案について）

※議案書に沿って説明

・議案第 33号 令和 2年度安芸市一般会計補正予算（第 7号）について

○清岡係長  議案について説明（学校教育課分）

○山本課長補佐  議案について説明（生涯学習係分、スポーツ振興係分）

○門田係長  議案について説明（文化財係分）

2

・議案第 34号 令和 3年度安芸市一般会計予算について

○清岡係長  議案について説明（学校教育課分）

○山本課長補佐  議案について説明（生涯学習係分、スポーツ振興係分）

○門田係長  議案について説明（文化財係分）

○西村課長補佐  議案について説明（市民館、人権学習係、女性の家分）

○山﨑主査  議案について説明（育成センター分）

（議案に対する質問及び討論の要旨）

・議案第 33号 令和 2年度安芸市一般会計補正予算（第 7号）について

※特になし

（承認）

・議案第 34号 令和 3年度安芸市一般会計予算について

○森尾委員  GIGAスクールサポーターは 2名ということか。

○清岡係長  現状、12月から 2名体制で、令和 3年度も補助事業を活用して継続

していきたいと考えている。

○小松委員  土居の学童はどこに建つか。

○山本課長補佐 校庭の南側、体育館の横あたりに、2学期中に開所予定。

（諸般の報告について）

※諸般の報告（2月）に沿って報告

○井上指導主事  学校教育課の報告。5日、主体的・対話的で深い学びの実現のた

めの実践研究会 春季セミナーが第一小学校で開催された。指定 3 年目、最終年度

ということで、市内外から 40名程度参加があった。また、同日、環境美化教育優良

校として清水ケ丘中学校が表彰された。22 日、安芸市いじめ問題対策連絡協議会を

開催し、安芸市のいじめ認知の状況や、いじめ防止の見守り等について協議した。

○藤田教育長  5 日、安芸地教連定期総会合同研修会に参加した。24 日、学校給

食センター運営委員会で、食材納入業者の登録や令和 4 年度からの給食費の日額及

び月額の金額の見直しについて協議した。

○山本課長補佐  生涯学習係と図書館の報告。9日、ブックスタートを実施。19日、

東川公民館で活動指導委員会を開催した。スポーツ振興係については、1日から 3月

1日まで阪神タイガース春季キャンプを無観客で実施。

○門田係長  5日、瓜尻遺跡工程会議開催。6日、歴史民俗資料館の特別展「安芸

のおひなさま」が開幕。22日、瓜尻遺跡について議員協議会で協議した。

3

○西村課長補佐  市民館は、各種教室を開催。女性の家は 12日、市の連合婦人会

定例会を開催した。

○山﨑主査  7日、内原野陶芸館でのシーサーの制作に 20名参加があった。2日、

24日、定期補導。26日は白ポストの回収で、市内 4箇所で有害図書等の回収及び処

分をする。不審者情報 1件。警察、学校へ情報提供した。人物は特定されており、近

所でよく散歩している女性で、悪気はなかったと思われる。

○藤田教育長  ふれあい教室は、指導員が少ない中、多くて 5 名の通所。特に低

学年の児童の対応に苦慮している。

（諸般の報告に対する質問及び討論の要旨）

※特になし

（行事予定について）

※各自、行事予定表を確認

（行事予定に対する質問及び討論の要旨）

○清岡係長  3 月 2 日の児童生徒表彰について、森尾委員にご協力いただくこととな

っている。

○藤田教育長  3月 18日 16時からと 20日 9時から臨時教育委員会を開催する。卒業

式については昨年は教育委員会から出席したが、今年度どうするか学校に確認をとって

委員に連絡をする。

（その他）

※特になし

以上

閉会 午前 10時 10分

4

（署  名）

   教育委員

調製者

学校教育課  谷 めぐみ